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[bookmark: _Toc514673548]Введение
Долгое время человечество удовлетворяло собственные потребности, не задумываясь об экологических, экономических и социальных проблемах, если таковые не касаются отдельного человека напрямую. Однако с течением времени последствия этих проблем стали настолько серьёзными, что поставили под угрозу привычные аспекты жизни общества и существование человечества в целом. Глобальное потепление, голод и другие мировые проблемы прогрессируют в стремительном темпе. Так или иначе, сейчас экономические, социальные и экологические проблемы отражаются на жизни каждого человека. С каждым годом все больше и больше людей начинают интересоваться глобальными проблемами и способами, которые бы позволили их решить. Для решения этих проблем необходимо, чтобы правительство, бизнес и гражданское общество объединилось, так как лишь совместными усилиями можно изменить ситуацию. От бизнеса ожидается более ответственное внимание к своей корпоративной социальной деятельности[footnoteRef:1]. [1: ЦУР. Стратегии и возможности бизнеса // Global Compact Network Russia URL: http://www.globalcompact.ru/news/czur.-strategii-i-vozmozhnosti-biznesa.html (дата обращения: 21.01.18).]

Для того, чтобы компании более четко понимали какие действия предпринимать и над чем работать, были созданы различные стратегии и планы, объединяемые системой Целей Устойчивого Развития, утвержденных ООН в 2015 году (далее — ЦУР)[footnoteRef:2]. По ряду факторов, которые будут изложены в работе, компании индустрии роскоши должны особо внимательно подходить к интеграции ЦУР в свою деятельность. Это представляет собой управленческую проблему, так как имплементация ЦУР в деятельность компаний индустрии роскоши имеет свои сложности и особенности, причиной которых является специфика индустрии и ее восприятие. Целью данной работы является выработка рекомендаций по интегрированию ЦУР в корпоративную социальную деятельность (КСД) компаний индустрии роскоши. Объектом исследования являются компании Louis Vuitton Moët Hennessy, Richemont и Estee Lauder, так как именно эти компании признаны лидерами по объему прибыли в данной индустрии и представляют основные сегменты данной индустрии. Предметом исследования является корпоративная социальная деятельность фокусных компаний и ее соответствие Целям Устойчивого Развития ООН. Задачи данной научной работы заключаются в следующем: [2: Резолюция ООН "Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года" от 25 сентября 2015 года № 70/1. ]

1) Определение роли бизнеса в достижении ЦУР;
2)Выявление отраслевой специфики участия компаний индустрии роскоши в достижении ЦУР;
3) Анализ релевантности КСД фокусных компаний индустрии роскоши к ЦУР;
4) Выработка рекомендаций по совершенствованию КСД в контексте достижения ЦУР
Структура работы соответствует задачам данного исследования. В первой главе приведена информация о роли бизнеса в достижении ЦУР, а также связанные с этим риски и выгоды. Вторая глава содержит информацию о товарах индустрии роскоши, индустрии в целом и особенностях ее корпоративной социальной ответственности. В третьей главе анализируются отчеты о корпоративной социальной ответственности фокусных компаний и формулируется ряд рекомендаций по интеграции ЦУР более глубоко в деятельность данных компаний. Основным источником информации служат официальные документы ООН, профильных межправительственных и некоммерческих организаций, а также отчеты о корпоративной социальной деятельности фокусных компаний и их ассоциаций, а также статьи в профессиональных и научных периодических изданиях.
Таким образом, заключительным результаты работы будут рекомендации, в которых будут представлены возможные решения и программы, которые позволили бы интегрировать ЦУР ООН в деятельность компаний.
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[bookmark: _Toc514673550][bookmark: _Toc514158265]1.1 Сущность и значение Целей устойчивого развития ООН
Каждый человек, чем бы он ни занимался, хочет иметь чистую воду и воздух, безопасность, оплачиваемую работу и питание, однако то, что для некоторых является нормой, для других является недостижимой мечтой. Экологические, социальные и экономические проблемы усугубляются с каждым днем. Именно поэтому, устойчивое развитие мира — центральная тема для обсуждения в наше время. Устойчивость обсуждается в отношении всех аспектов жизни общества – от строительства экологически чистых домов и социально сознательных сообществ до создания возобновляемых источников энергии и борьбы с неравенством. Концепция устойчивого развития была впервые выдвинута в докладе 1987 года «Наше общее будущее», подготовленном для Всемирной комиссии по окружающей среде и развитию[footnoteRef:3]. Они признали связь между неравенством, нищетой и деградацией окружающей среды и искали пути вперед для более справедливого мира с меньшим ущербом для окружающей среды. «Наше общее будущее» установил концепцию устойчивого развития как путь вперед для более справедливого общества, которое заботится о своих ресурсах. В докладе определяется устойчивое развитие как «развитие, которое отвечает потребностям настоящего, не ставя под угрозу способность будущих поколений удовлетворять свои собственные потребности»[footnoteRef:4]. Из этого следует, что устойчивость обеспечивает, чтобы в удовлетворении наших сегодняшних потребностей в воде, продовольствии, приюте, а также в участии в различных мероприятиях, которые делают нашу жизнь приятной, не наносился ущерб окружающей среде и не истощались ресурсы, которые не являются возобновляемыми. Для того, чтобы решить глобальные проблемы современного общества, в 2000 году ООН выработали конкретные цели, которые получили название «Цели тысячелетия»[footnoteRef:5]. По истечении пятнадцати лет эти цели были пересмотрены и в связи с чем 25 сентября 2015 года Генеральная Ассамблея приняла Повестку дня для устойчивого развития 2030 года, которая способствует преодолению бедности, защите планеты и обеспечению процветания[footnoteRef:6]. Основываясь на принципе «никого не оставляя», в новой программе подчеркивается целостный подход к достижению устойчивого развития для всех. Для достижения целей каждый из рыночных и нерыночных агентов с их спецификой должен внести свой вклад: правительства, частный сектор и гражданское общество. В ходе выбора целей для нового плана развития ООН провела крупнейшую консультационную программу в своей истории, чтобы оценить мнение о том, что должны включать ЦУР. Наряду с открытыми обсуждениями в рабочей группе ООН провела серию «глобальных переговоров»[footnoteRef:7]. Они включали 11 тематических и 83 национальных консультаций и опросов. ООН также запустила онлайн-опрос «Мой мир», в котором просила людей уделять приоритетное внимание тем областям, которые они хотели бы видеть в своих целях. Результаты консультаций были включены в дискуссии рабочей группы. Последовали переговоры государств-членов, и окончательная формулировка целей и задач, а также преамбула и декларация, которые прилагаются к ним, были согласованы в августе 2015 года. Таким образом, на основе всех переговоров и исследований были выделены 17 Целей устойчивого развития ООН (ЦУР) для трансформации мира. За основу были взяты Цели тысячелетия, однако Цели устойчивого развития отличаются тем, что являются более глобальными и основываются на нормах в области прав человека. Кроме того, Цели тысячелетия и многие основные направления политики в области развития не уделили должного внимания сложным системным формам дискриминации и недостатка - нарушениям прав, которые удерживают многих людей в нищете. Благодаря обширному исследованию и опыту Целей тысячелетия, ЦУР охватывают гораздо больше различных аспектов жизни общества, но в то же время являются понятными и достижимы для всех слоев общества. [3: Доклад ООН "Развитие и международное экономическое сотрудничество" от 4 августа 1987 Парламентская газета. 1987 г.] [4: Резолюция ООН "Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года" от 25 сентября 2015 года № 70/1. //
5 Ibud.] [5: ] [6: Цели в области устойчивого развития // ООН URL: https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/sustainable-development-goals/ (дата обращения: 23.02.18).] [7: Резолюция ООН "Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года" от 25 сентября 2015 года № 70/1. //]

17 целей, сгруппированные по всеобъемлющим темам людей, планеты, достоинства, процветания, справедливости и партнерства, способствуют сокращению неравенства и увеличению экономического роста, поддерживая устойчивую энергетику и способствуют построению социально-экономических основ мира повсюду. Каждая цель имеет конкретные подцели, которые должны быть достигнуты в течение следующих 15 лет. Эти подцели распространяются не только на страны и правительства, которые должны способствовать достижению этих целей на государственном уровне, но и на частный сектор и гражданское общество. ЦУР не могут быть достигнуты без активного привлечения бизнеса. Например, General Electrics имеет годовые доходы[footnoteRef:8] примерно равные ВВП Венгрии[footnoteRef:9] (122,8 и 126,5 млрд. долларов соответственно), что позволяет делать выводы о возможностях компаний. [8: Financial Report 2017 GE // General

[…]

[bookmark: _Toc514182585][bookmark: _Toc514275494][bookmark: _Toc514327226][bookmark: _Toc514330506][bookmark: _Toc514405801][bookmark: _Toc514408363][bookmark: _Toc514414554][bookmark: _Toc514415147][bookmark: _Toc514415428][bookmark: _Toc514673582]Цель 13: Климатическое действие
«Принять срочные меры для борьбы с изменением климата и его воздействия путем регулирования выбросов, и содействия развитию возобновляемых источников энергии».
В ходе обсуждений и переговоров в ООН были определены связи между процессом SDG после 2015 года и процессом финансирования в целях развития, который завершился в Аддис-Абебе в июле 2015 года и конференцией COP 21 Climate Change в Париже в декабре 2015 года. В мае 2015 года в докладе сделан вывод о том, что только очень амбициозная климатическая сделка в Париже в 2015 году может позволить странам достичь целей и задач устойчивого развития. В докладе также говорится, что борьба с изменением климата будет возможна только в том случае, если все SDG будут выполнены, так как экономическое развитие и климат неразрывно связаны, особенно в отношении нищеты, гендерного равенства и энергетики. ООН призывает государственный сектор проявить инициативу в этой области, чтобы свести к минимуму негативное воздействие на окружающую среду.
Этот новый акцент на смягчении последствий изменения климата стал возможен благодаря частичной китайско-американской конвергенции, которая сложилась в 2015-2016 годах, в частности на саммите ООН-КС-XXI (Париж) и последующей конференции G20 (Ханчжоу).
[bookmark: _Toc514182586][bookmark: _Toc514275495][bookmark: _Toc514327227][bookmark: _Toc514330507][bookmark: _Toc514405802][bookmark: _Toc514408364][bookmark: _Toc514414555][bookmark: _Toc514415148][bookmark: _Toc514415429][bookmark: _Toc514673583]Цель 14: Жизнь под водой
«Сохранять и устойчиво использовать океаны, моря и морские ресурсы для устойчивого развития».
Защита океанов необходима для обеспечения жизни планеты. Дождевая вода, питьевая вода и климат регулируются температурами и течениями океана и кроме того, более 3 миллиардов человек зависят от морской жизни для получения средств к существованию. Улучшение океанов способствует сокращению масштабов нищеты, поскольку оно дает малообеспеченным семьям источник дохода и здорового питания. Цели включают предотвращение и сокращение загрязнения моря и подкисления, защиту морских и прибрежных экосистем и регулирование рыболовства. Кроме того, цели также предусматривают увеличение научных знаний о океанах.
[bookmark: _Toc514182587][bookmark: _Toc514275496][bookmark: _Toc514327228][bookmark: _Toc514330508][bookmark: _Toc514405803][bookmark: _Toc514408365][bookmark: _Toc514414556][bookmark: _Toc514415149][bookmark: _Toc514415430][bookmark: _Toc514673584]Цель 15: Жизнь на земле
«Защищать, восстанавливать и поощрять устойчивое использование наземных экосистем, устойчиво управлять лесами, бороться с опустыниванием, останавливать и отменять деградацию земель и прекращать утрату биоразнообразия».
В этой цели сформулированы подцели сохранения биоразнообразия лесных, пустынных и горных экосистем, в процентах от общей массы суши. Достижение «нейтрального с точки зрения деградации мира» может быть достигнуто путем восстановления деградировавших лесов и земель, утраченных в результате засухи и наводнений. Цель 15 также подразумевает большее внимание к предотвращению вторжения чужеродных видов и большей защиты находящихся под угрозой.
Цель 16: Мир, справедливость и сильные институты
«Содействовать мирным и всеобъемлющим обществам в интересах устойчивого развития, обеспечивать доступ к правосудию для всех и создавать эффективные, подотчетные и всеобъемлющие институты на всех уровнях».
Сокращение насильственных преступлений, сексуальной торговли, принудительного труда и жестокого обращения с детьми являются четкими глобальными целями. Международное сообщество ценит мир и справедливость и призывает к укреплению судебных систем, которые будут применять законы и работать в направлении более мирного и справедливого общества. Одна из целей заключается в том, чтобы положить конец торговле сексом, принудительному труду и всем формам насилия и пыток детей. Однако зависимость от показателя «зарегистрированных преступлений» делает мониторинг и достижение этой цели сложной задачей.
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«Укрепить средства осуществления и активизировать глобальное партнерство в интересах устойчивого развития»
Расширение международного сотрудничества считается жизненно важным для достижения каждой из 16 предыдущих целей. Цель 17 включена для обеспечения того, чтобы страны и организации сотрудничали, а не конкурировали. Развитие партнерских отношений с участием многих заинтересованных сторон для обмена знаниями, опытом, технологиями и финансовой поддержкой рассматривается как критически важный для общего успеха SDG. В частности, упоминаются партнерские отношения между государственным и частным секторами, в которых задействованы гражданские общества.

Приложение 2. Цели Устойчивого развития ООН в КСД фокусных компаний
Таблица 1. ЦУР ООН в корпоративной социальной деятельности фокусных компаний

LVMH
RICHEMONT
Estee Lauder

Ликвидация нищеты
-
-
-

Ликвидация голода
-
-
-

Хорошее здоровье и благополучие
+
+
+

Качественное образование
+
+

+

Гендерное равенство
+
+
+

Чистая вода
-
-
-

Индустриализация, инновации и инфраструктура
+
+
-

Достойная работа и экономический рост
+
+
+

Уменьшение неравенства среди стран
?
?
-

Устойчивые города и населенные пункты
+
+
-

Ответственное потребление и производство
+
+
+

Климатические изменения
+
+
+

Сохранение морских экосистем
-
-
-

Сохранение экосистем суши

-
-
+

Мир, правосудие и эффективные институты
?
?
?

Партнерство в интересах устойчивого развития
+
+
+

[Источник: Составлено автором]
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