ОТЗЫВ

на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Савельевой Дарьи Сергеевны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Международный менеджмент

на тему «Цели устойчивого развития ООН в системе корпоративной социальной деятельности международных компаний индустрии роскоши»

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР <input type="checkbox"/> Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР <input checked="" type="checkbox"/> ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем <input type="checkbox"/> Студент не проявил инициативы при работе над ВКР
Интенсивность взаимодействия с научным руководителем: <input checked="" type="checkbox"/> Постоянное взаимодействие <input type="checkbox"/> Нерегулярное взаимодействие <input type="checkbox"/> Отсутствие взаимодействия <input type="checkbox"/> Другое:
Соблюдение графика работы над ВКР: <input checked="" type="checkbox"/> Полностью соблюдался <input type="checkbox"/> Соблюдался частично <input type="checkbox"/> Не соблюдался
Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю <input type="checkbox"/> Накануне дня защиты ВКР <input type="checkbox"/> В день крайнего срока предоставления ВКР (на следующий день после загрузки ВКР в систему Blackboard) <input type="checkbox"/> За день до срока сдачи ВКР <input checked="" type="checkbox"/> За два дня до срока сдачи ВКР <input type="checkbox"/> За три дня и более до срока сдачи ВКР
Степень достижения цели ВКР <input checked="" type="checkbox"/> Полностью достигнута <input type="checkbox"/> Достигнута частично <input type="checkbox"/> Не достигнута
Соответствие содержания ВКР требованиям <input checked="" type="checkbox"/> Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует
Соответствие оформления ВКР требованиям <input checked="" type="checkbox"/> Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует

Особые комментарии: В работе проведен комплексный анализ состояния и перспектив развития корпоративной социальной деятельности компаний индустрии роскоши в актуальном контексте достижения Целей устойчивого развития ООН.

Общий вывод: работа студентки Савельевой Дарьи Сергеевны отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль - Международный менеджмент

Научный руководитель:
Доц. Благов Ю.Е.

30 мая 2018 г